EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 47.549/2022
Processo: 00431-00025845/2022-14. DAS PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL x ECOS TURISMO LTDA.
DO OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por 12 (doze) meses, com base
no art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e nos termos previstos na
Cláusula Oitava do contrato. DO VALOR: O valor global do contrato é de R$ 836.000,00
(oitocentos e trinta e seis mil reais). DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 17.902; PT:
08.244.6228.4187.0008; ND: 33.90.33; Fonte: 100, conforme Nota de Empenho nº
2023NE00693, no valor de R$ 165.000,00 (cento e sessenta e cinco mil reais), na
modalidade 02 - Estimativo, emitida em 11/10/2023. DATA DE ASSINATURA:
17/10/2023. SIGNATÁRIOS: Pela CONTRATANTE: JEAN MARCEL PEREIRA
RATES, na qualidade de Secretário-Executivo de Desenvolvimento Social da Secretaria de
Estado de Desenvolvimento Social do Distrito Federal, e pela CONTRATADA: ANA
FLAVIA CAPANEMA MERHEB, na qualidade de Representante Legal.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 49.463/2023
Processo: 00431-00012751/2023-58. DAS PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL x HBL CARIMBOS E
PLACAS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA. DO OBJETO: O Contrato tem por objeto a
aquisição de materiais de expediente (CARIMBO), com vistas a atender às necessidades da
SEDES. DO VALOR: o valor total do Contrato é de R$ 4.050,00 (quatro mil cinquenta
reais). DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 17101; PT: 08.122.8228.8517.0139; ND:
33.90.30.16; Fonte: 100, conforme Nota de Empenho nº 2023NE00445, no valor de R$
4.050,00 (quatro mil cinquenta reais), modalidade 03-Global, emitida em 07/08/2023. DA
VIGÊNCIA: O contrato terávigência de 90 (noventa) dias, contados a partir da data de sua
assinatura. DATA DE ASSINATURA: 11/10/2023. SIGNATÁRIOS: pela
CONTRATANTE: JEAN MARCEL PEREIRA RATES, na qualidade de Secretário-
Executivo de Desenvolvimento Social da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social
do Distrito Federal, e pela CONTRATADA: ROGERIO VIEIRA SILVA, na qualidade de
Representante Legal.

RETIFICAÇÃO
Na AUTORIZAÇÃO E RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO,
publicada no DODF nº 200, de 25 de outubro de 2023, página 153, ONDE SE LÊ:
“....Processo SEI-GDF nº 00431-00031525/2022-95. Tendo em vista o disposto no inciso V
do Art. 74 da Lei nº 14.133 de 1° Abril de 2021, RATIFICO a Inexigibilidade de Licitação,
com vistas à locação de imóvel para atendimento das necessidades de funcionamento da
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social do Distrito Federal, em favor da empresa
ESPAÇO Y ENGENHARIA EMPREENDIMENTOS S/A, inscrita no CNPJ nº
38.056.040/0001-28, no valor anual de R$ 5.926.927,92 (cinco milhões, novecentos e vinte
e seis mil novecentos e vinte e sete reais e noventa e dois centavos), conforme os elementos
constantes dos autos em epígrafe...”, LEIA-SE: “...Processo SEI-GDF nº 00431-
00005796/2023-76. Tendo em vista o disposto no Art. 74, caput, da Lei n° 14.133 de 1°
Abril de 2021, RATIFICO a Inexigibilidade de Licitação, com vistas à locação de imóvel
para instalação do Centro de Referência de Assistência Social (CRAS) no Condomínio
Porto Rico - Santa Maria, futura Unidade Operativa desta Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Social do Distrito Federal (SEDES/DF), em favor do Senhor JOÃO
ALVES DE MORAES FILHO, inscrito no CPF nº 505.******-72, no valor anual de R$
60.355,31 (sessenta mil trezentos e cinquenta e cinco reais e trinta e um centavos),
conforme os elementos constantes dos autos em epígrafe...".

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

EXTRATO DE NOTIFICAÇÃO
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA
EXECUTIVA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, Substituta, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 16, inciso VIII, do Regimento Interno dessa Secretaria,
Decreto nº. 38.362/2017, resolve:
NOTIFICAR os cidadãos abaixo identificados para ressarcimento ao erário de parcelas
recebidas irregularmente provenientes de Programas Sociais geridos por esta SEDES/DF:

NOME Nº PROCESSO CPF

VERA LUCIA TEIXEIRA DOS SANTOS 00431-00013889/2022-93 ***.711.565-**

MARIA ELIENE NERES DOS SANTOS GOMES 00431-00014775/2022-61 ***.270.191-**

ROSINEIDE LOPES DE JESUS 00431-00018714/2022-72 ***.411.141-**

LUCILEIDE NOGUEIRA SANTANA 00431-00013824/2022-48 ***.292.121-**

MARIA DAS GRACAS ALEXANDRE SILVA 00431-00014213/2022-17 ***.757.061-**

KEILLA LORRANE ALVES LIMA 00431-00007231/2022-42 ***.783.611-**

RAIMUNDA DA SILVA FEITOSA 00431-00016701/2022-69 ***.292.903-**

MARIA JOSÉ GOMES 00431-00015667/2022-13 ***.084.538-**

MARIA APARECIDA ABREU DOS SANTOS
00431-00017134/2022-
68

***.587.261-
**

MARINEZ RIBEIRO FERREIRA
00431-00018216/2022-
20

***.623.501-
**

LUCIANA MORAIS DE SOUSA GOMES
00431-00014474/2022-
37

***.849.701-
**

IVONE RODRIGUES DA SILVA
00431-00013882/2022-
71

***.544.651-
**

GENILTON WILSON DE ANDRADE SILVA
00431-00016727/2022-
15

***521.311-**

DENISE SOUZA DOS SANTOS
00431-00018062/2022-
76

***.801.941-
**

MARIA MARGARIDA ALVES DA COSTA
OLIVEIRA

00431-00015381/2022-
20

***.387.861-
**

MARIA APARECIDA DA SILVA
00431-00013868/2022-
78

***.184.131-
**

ALINE DE SOUZA RODRIGUES
00431-00014057/2022-
94

***.673.081-
**

ROSILDA PEREIRA DOS SANTOS
00431-00016450/2022-
12

***.001.701-
**

LEONICE PEREIRA DOS SANTOS
00431-00014231/2022-
07

***.184.885-
**

MARIA DA CONCEIÇÃO PEREIRA BEZERRA
00431-00013178/2022-
19

***.219.623-
**

ESTER MARIA DE LIMA
00431-00016024/2022-
89

***.414.661-
**

MARIA APARECIDA DA SILVA
00431-00026201/2022-
35

***.356.401-
**

O cidadão deverá procurar pessoalmente a SEDES/DF, localizada na SEPN 515, Bloco B,
3º Andar, por intermédio da Subsecretaria de Administração Geral - SUAG, ou pelo
telefone 61 33737168, no prazo de 30 (trinta) dias a contar da presente publicação, para
melhores informações e para regularização das pendências havidas.

CAMILA AGOSTINI

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2023 – UASG 926209
Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviço de subscrição de
licenças do software de modelagem SKETCHUP PRO, por 36 (trinta e seis) meses,visando
o atendimento das necessidades desta Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e
Habitação do Distrito Federal - SEDUH/DF, conforme especificações e condições
estabelecidas no Termo de Referência constante do Anexo I do Edital. Valor total estimado:
R$ 195.750,00. Tipo de Licitação: Menor Preço Por Item. Elemento de Despesa: 33.90.40.
Processo (SEI) nº. 00390-00007211/2023-11. Abertura das Propostas dia 09/11/2023 às
10:00h. O edital poderá ser retirado no endereço eletrônico https://www.gov.br/compras/pt-
br/. Informações pelo telefone: (61) 3214.4043.

Brasília/DF, 24 de outubro de 2023
HENRIQUE DUARTE DE OLIVEIRA

Pregoeiro

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL

EXTRATO DO CONTRATO Nº 16/2023
Processo: 00392-00010078/2023-16 – Contratante: COMPANHIA DE
DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL DO DISTRITO FEDERAL/CODHAB - CNPJ
Nº 09.335.575/0001-30; Contratada: MULTPAPER DISTRIBUIDORA DE PAPÉIS
LTDA. – CNPJ N.º 26.976.381/0001-32. Objeto: Fornecimento de fornecimento de 1344 (
mil trezentos e quarenta e quatro) pacotes de resma com 500 folhas de Papel para cópia
xerográfica de 75 Gr formato A4, na cor branca, medindo 210X297MM, com fornecimento
parcelado, a critério da Contratante a fim de atender as necessidades da Companhia de
Desenvolvimento Habitacional. Programa de Trabalho: 16.122.8208.8517.9625. Natureza
da Despesa: 33.90.30. Fonte: 100. Nota de Empenho inicial 2023NE00567, emitida em
23/10/2023, no valor de R$ 26.584,32 (vinte e seis mil quinhentos e oitenta e quatro reais e
trinta e dois centavos). Valor do Contrato: R$ 26.584,32 (vinte e seis mil quinhentos e
oitenta e quatro reais e trinta e dois centavos). Modalidade: Estimativo. Evento: 400091.
Data da Assinatura: 24/10/2023. Vigência: 10 (dez) meses. Signatários: Pela CODHAB/DF:
MARCELO FAGUNDES GOMIDE, na qualidade de Diretor-Presidente; Pela Contratada:
CLAUDIO CAETANO DOS SANTOS, na qualidade de Procurador Geral.

PÁGINA 83 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 201, QUINTA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br